
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1715 del 24/12/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 2082 (Digitale) del  23/12/2024

Oggetto: RDO 4730131 -  procedura negoziata espletata, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. d) del D.Lgs 36/2023, tramite MEPA,
per l'affidamento biennale del servizio di manutenzione degli arredi, articoli sanitari e arredi  tecnici, nei loro componenti e
complementi della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata CIG: B37445B944. esclusione operatore economico Digital Group.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    Il presente atto non comporta oneri/non genera proventi imputabili al bilancio

L’estensore Guerrieri Aida Data 23/12/2024

Responsabile del Procedimento: Guerrieri Aida Data 23/12/2024

Il Direttore Stefano Piccari Data 24/12/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:
CONFERMA che gli effetti del presente atto non comportano oneri/non attivano proventi imputabili al bilancio.

Il Direttore Stefano Piccari Data 24/12/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
24/12/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
24/12/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 6  pagine, di cui n. 2  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

__________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 
commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 
171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 
- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 
Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 
procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 
16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 
Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 
dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 
nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 
del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 
gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

PREMESSO CHE la Fondazione PTV con Deliberazione CS n.1253 del 07/10/2024 ha autorizzato 
l’indizione della “procedura negoziata espletata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. d) del D.Lgs 36/2023, 
tramite MEPA, per l’affidamento biennale del servizio di manutenzione degli arredi, articoli sanitari e arredi  
tecnici, nei loro componenti e complementi della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata” – CIG: 
B37445B944, per un valore complessivo pari a € 200.00,000 oltre IVA, così suddiviso: 

CONSIDERATO CHE la UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori ha provveduto avvalendosi del 
portale acquistinretepa.it, a trasmettere in data 15/10/2024 la Rdo 4730131 e che entro il termine ultimo di 
scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 13:00 del giorno 31/10/2024, sono risultate 
collocate sulla piattaforma telematica le offerte di seguito elencate: 

Denominazione operatore economico 
concorrente 

Numero partecipazione Data ricezione 

Vincal Srl 1775764 31/10/2024 ore 12:39:30 

Digital Group Srl 1760750 30/10/2024 ore 09:38:47 

RILEVATO CHE all’esito della fase di apertura della busta documentazione amministrativa, effettuata dal 
RUP in data 11/11/2024 alle ore 12:00, con relativa valutazione, i concorrenti sono stati ammessi alla 
successiva procedura di apertura della offerta tecnica, con comunicazione di verifica amministrativa inviata 
tramite MePa e che per l’effetto è stata disposta la Delibera di nomina commissione giudicatrice n. 
1485/2024; 

DATO ATTO CHE con nota trasmessa a mezzo posta elettronica certificata del 12/11/2024 in atti prot. 
0026662 del 14/11/2024 conservata agli atti d’ufficio, l’operatore economico Vincal S.r.l. ha richiesto alla 
Fondazione PTV…..(..) avendo partecipato alla RDO in oggetto e potuto verificare sulla piattaforma Mepa 
i nominativi degli altri partecipanti, con la presente intende invitare questa Spett.le Amministrazione ad 
agire in autotutela e quindi a voler procedere alla immediata esclusione dell’Azienda “Digital Group srl -
P.Iva: 08337001005” dalla RDO di cui sopra in quanto trattasi di azienda senza alcun dubbio collegata 
all’operatore economico ALPHA MEDICAL SRLS - P.Iva: 15664011002”, gestore uscente del servizio del 
cui affidamento trattasi(..); 

DATO ATTO ANCORA CHE il RUP, di concerno con gli uffici competenti, ha provveduto ad effettuare 
l’istruttoria finalizzata alla verifica circa la fondatezza di quanto eccepito nella sopra citata istanza; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

__________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

RILEVATO CHE, all’esito dell’indagine svolta, è emersa la sussistenza di un rapporto di collegamento tra 
i legali rappresentanti della società Digital Group Srl e Alpha Medical Srls, gestore uscente del servizio di 
manutenzione degli arredi, articoli sanitari e arredi tecnici, affidato con Deliberazione n. 1159 del 
30/12/2021, da ultimo prorogato con Deliberazione 886 del 09/07/2024; 

APPURATO CHE: 
- al riguardo si osserva anzitutto che il principio di rotazione, di cui all’art. 49 del nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici (D.Lgs. n. 36/2023), è volto a favorire la distribuzione temporale delle opportunità di 
aggiudicazione tra tutti gli operatori potenzialmente idonei, in particolare nei casi di collegamento 
sostanziale tra imprese che solo formalmente appaiono distinte, e vieta pertanto “l’affidamento o 
l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano 
a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di 
opere, oppure nello stesso settore di servizi” (comma 2); 

- l’art. 95, comma 1, lett. d), del Codice prevede, altresì, tra le cause di esclusione non automatica, la 
sussistenza di “rilevanti indizi tali da far ritenere che le offerte degli operatori economici siano 
imputabili ad un unico centro decisionale a cagione di accordi intercorsi con gli operatori economici 
partecipanti alla stessa gara”; 

APPURATO ALTRESI’ CHE, l’orientamento maggioritario della giurisprudenza amministrativa ha 
evidenziato la violazione del principio di rotazione nel caso di aggiudicazione del servizio nei confronti di 
una impresa che presentava forti collegamenti sostanziali con il gestore uscente, tali da prefigurare un unico 
centro di interesse 

RITENUTO PERTANTO, procedere all’esclusione del candidato Digital Group, al prosieguo della 
procedura indetta con DCS n.1253 del 07/10/2024 “procedura negoziata espletata, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. d) del D.Lgs 36/2023, tramite MEPA, per l’affidamento biennale del servizio di manutenzione 
degli arredi, articoli sanitari e arredi  tecnici, nei loro componenti e complementi della Fondazione PTV 
Policlinico Tor Vergata” – CIG: B37445B944, per le motivazioni richiamate in superiori premesse e meglio 
specificate nel verbale di esclusione conservato agli atti d’ufficio; 

ACQUISITA, da parte del Responsabile della struttura proponente, l’attestazione, tramite la sottoscrizione 
riportata in frontespizio, che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio né genera proventi allo 
stesso imputabili, così come confermato dal Direttore della UOC Risorse economiche e finanziarie in sede 
di parere riportato in frontespizio; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio 
pubblico; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f. in frontespizio riportato, 
formulato per quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di disporre l’esclusione del candidato Digital Group, al prosieguo della procedura indetta con DCS 
n.1253 del 07/10/2024 “procedura negoziata espletata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. d) del D.Lgs 
36/2023, tramite MEPA, per l’affidamento biennale del servizio di manutenzione degli arredi, articoli 
sanitari e arredi  tecnici, nei loro componenti e complementi della Fondazione PTV Policlinico Tor 
Vergata” – CIG: B37445B944, per le motivazioni richiamate in premessa e meglio specificate nel 
verbale di esclusione conservato agli atti d’ufficio; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

__________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

2. di dare atto che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio né genera proventi allo stesso 
imputabili, così come confermato dal Direttore della UOC Risorse economiche e finanziarie in sede di 
parere riportato in frontespizio; 

3. di dare mandato al RUP già nominato con DCS n.1253 del 07/10/2024, per l’espletamento di tutti gli 
adempimenti connessi al presente provvedimento; 

4. di provvedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 
D.Lgs. 36/2023. 

La presente deliberazione non prevede allegati. 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale 
aziendale www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, 
al Collegio dei Revisori. 

 
Il Commissario Straordinario  

ISABELLA MASTROBUONO 


		2024-12-24T11:32:45+0100
	Isabella Mastrobuono




